apostolicam benedictionem. Religio christiana que nunquam 

retribuere potest deo pro hiis que tribuit ipse sibi maiestati 

diuine gratum prestat obsequium quando pro ipsius gloria et 

honore pie deuocionis affectu procurat eorum venerari memoriam 

qui superno meruerunt munere sociari cetibus beatorum, cum 

ipsa veritas que est deus, quod vni ex minimis suis fit sibi fieri et 

in seruis suis se perhibeat honorari. Sane licet beati edmundi 

regis anglorum et martiris.inclita felix que memoria excel- 

lencia regie dignitatis et martirio gloriosa digne sit vbique 

terrarum populi christiani celebri veneracione colenda: in anglie 

tamen regno reuerenciori coli debet obsequio ubi rex ipse beatus 

regalem optinuit sedem et adeptus est tandem martirii digni- 

tatem .Ideo que vniuersitatem vestram rogamus et hortamur 

attente per apostolica vobis scripta mandantes . . . quatinus 

dictum gentis vestre regem et martirem a domino vobis datum 

speciali deuocione colentes diem festiuitatis ipsius annuatim in 

ecclesijs vestris singuli procuretis sollempniter celebrare, firmam 

spem fiduciam que tenendo. quod si eum in terris reuerenter 

378 THE GARLAND OF 8S. EDMUND 

venerati fueritis .ipsum pro vobis aduocatum in celis efficaciter 

sencietis. Bulla de translacione sanct. edmundi_ sollempniter 

ab vniuersis celebranda. Innocencius . ilij . episcopus seruus 

seruorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis 

ac dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis aliis 

que prelatis ecclesiarum et clericis in regno anglie constitutis 

salutem et apostolicam benedictionem. Religio christiana que 

nunquam retribuere potest deo pro hiis que tribuit ipse sibi maies- 

tati diuine gratum prestat obsequium quando pro ipsius gloria 

et honore pie deuocionis affectu procurat eorum venerari me- 

moriam . qui superno meruerunt munere sociari cetibus beatorum ; 

cum ipsa veritas que est deus quod vni ex minimis suis fit sibi 

fieri et in seruis suis se perhibeat honorari. Sane licet beati 

edmundi regis anglorum et martiris inclita felix que memoria 

excellencia regie dignitatis et martirio gloriosa digne sit vbique 

terrarum populi christiani celebri veneracione colenda in anglie 

tamen regno reuerenciori coli debet obsequio. ubi rex ipse 

beatus regalem optinuit sedem et adeptus est tandem martirij 

dignitatem. Ideo que vniuersitatem vestram rogamus et 

hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes . qua- 

tinus dictum gentis vestre regem et martirem a domino vobis 

datum speciali deuocione colentes festum translacionis ipsius 

annuatim in ecclesijs vestris singuli procuretis sollempniter 

celebrare . firmam spem fiduciam que tenendo quod si eum in 

terris reuerenter venerati fueritis ipsum pro uobis aduocatum 

in celis efficaciter sencietis. Datum Lugduni. iij. Nonis Lulii 

pontificatus nostri anno.vj®.et anno domini. 1248. Item 

de translacione sancti edmundi celebranda. Vniuersis pre- 

sentes literas inspecturis frater willelmus de claxtoi. prior 

eeclesie cathedralis sancte trinitatis Norwici Reuerendi in 
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Christo patris et domini.domini willelmi dei gracia Norwici 

episcopi in remotis agentis . vicarius in spiritualibus generalis 

salutem in domino et fidem indubiam presentibus adhibere. 

Noueritis quod venerabilis vir magister thomas de methelwold 

iuris ciuilis professor dicti patris officialis die lune xxvj. 

mensis aprilis anno .domini M°co°C. xliiij®.in ecclesia cathe- 

drali norwici predicta primo et deinde die lune. iij . mensis 

maij eiusdem anni in ecclesia conuentuali sancte trinitatis gip- 

pewici norwici diocesis in plenis synodis pasche per eundem 

officialem celebratis de mandato nostro vice et auctoritate 
dicti domini episcopi ordinauit publicauit ac statui fecit quod 

festum translacionis sancti edmundi regis et martiris futuris 

temporibus annis singulis sollempniter in singulis ecclesiis 

ciuitatis et diocesis norwicensis die penultimo mensis aprilis 

cum regimine chori celebraretur annuente ad hoc toto clero in 

dictis synodis congregato. In cuius rei testimonium sigillum 

quo in huiusmodi vicariatus officio vtimur presentibus duximus 

apponendum. Datum apud norwicum die viij dicti mensis maij 

anno domini supradicto. Originale istius est ad feretrum in 

cistula cum literis indulgenciarum et bullis. 

Incipit vita et passio cum miraculis sancti edmundi regis et martiris 

excerpta de cronicis et diuersis historyjs seu legendis . de eodem 

breuiter et sub compendio compilata. 

De natiuitate sancti Edmundi. 

1. Ex cronicis, Erat quondam in saxonia quidam rex alkmun- 

dus nomine, magnus quidem diuiciis et potencia et in bello per 

omnia strenuus et victoriosus qui quamuis egregius et nobilis in 

regali successione haberetur . in ceremonijs tamen catholice pro- 
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fessionis sic principari nouit super homines . ut non obliuisceretur 

qualem subieccionem creatori suo deberet . set omnia que ad dei 

cultum pertinebant iuxta humanam possibilitatem studiosius 

agebat . habebat nam que coniugem in benediccione seminis 

abrahe reginam pulcherimam in vxorem . nomine siwaram in 

moribus et fidei calore sibi consimilem. Ex istis igitur radicibus 

virentes ramusculi procedebant et suo more sicut lilium fragran- 

clam sanctitatis expandentes pululabant quorum quidam tiranni 

(?terram) anglie signis et miraculis multipliciter illustrabant. 

Contigit igitur eundem regem premonitum tamen in sompnis 

ab angelo quodam tempore versus romam causa deuocionis et ora- 

cionis iter arripere et ibidem peracta oblacione cum quadam ma- 

trona spiritu prophecie decorata pernoctando sacra familiaritate 

delectari cuius colloquio dum idem rex vteretur globus solaris 

in quatuor partes extendens radios de pectore regis exire dicte 

matrone apparebat vnde et coniciebat ipsum regem a vero sole 

sublimandum . vel stirpem diuinitus insignitam a suo sanguine 

processuram et humana corda in Christi amorem circumquaque 

accensurum . valedicens igitur reuerende matrone domum 

reuersus est paucis que diebus euolutis regina concepit et con- 

gruo tempore anno videlicet ab incarnacione domini. DC°CCXLJ° . 

in quadam regia ciuitate saxonie que norhemberges nuncupatur 

peperit filium nomine edmundum a deo preelectum et omni 

sanctitate sublimandum quod quidem nomen anglice et latine 

significat felicem et mundum. Postea vero succrescente etate 

magis ac magis . in dei amore proficiebat et ei de bono in melius 

placere gestiebat. ffuit autem forma precipuus corpore castus . 

mente deuotus . colloquio affabilis aspectu amabilis prudencia 

egregius et temperancia clarus. Et quia diuina dispensacione 

agitur ut quos vocat hos et iustificat.iam eum in omni virtute 
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et amore christiane professionis talem efficere voluit qualem 

postea per sanguinis sui effusionem suscipere dignatus est. 

Qualiter electus fuit et consecratus im regem  estanglorum. 

Galfridus libro de infancia sanctt Edmundi. 

Per idem tempus quidam sancti edmundi predecessor . rex 

estanglorum et nomine offa. multo tempore sine herede vitam 

transigens . crebra meditacione proposuit sancta loca ierosolimis 

inuisere et sepulcrum Christi adorare heredem que ab eo 

secundum eius nutum sibi impetrare. JDisposuit eciam se 

profecturum per alkmundum cognatum suum regem saxonie 

euius sibi perutile didicerat fore consilium ad perficiendum illud 

iter tam arduum. Ad quem perueniens honore regio susceptus 

est. et a regni primatibus plurimum honori habitus vt pote rex 

et regis saxonie cognatus cuius obsequio duo regis filij depu- 

tantur quorum natu posterior edmundus supranominatus speciali 

solercia regiis excubiis inherens propensiori cura quam patri 

proprio ministrabat. || Considerans itaque rex peregrinus iuuenem 

studiosum et elegantem et toto annusu (?annisu) sibi famulantem 

eius delectabatur colloquio et gratulabatur obsequio. Et quia 

inter omnes studiosius ei obsecutus est pociori super omnes 

remuneracione ab eo donatus est. Dispositis interim peregrina- 

cioni necessariis valedicens regi et magnatibus saxonie accepta 

abeundi licencia a cunctis Christo comendatur. Tamen cordis 

amorem erga iuuenem edmundum pandens . et coram cunctis 

eum amplectens anulum aureum illi porrexit . sepius que 

deosculans dixit. Edmunde fili karissime accipe nostre cogna- 

eionis et mutue dileccionis monumentum vt memineris me 

solerti . tuo obsequio esse obnoxium super quo gracias tibi refero 

et mercedem paternam ex dei prouidencia in corde tibi reseruo . 

|| Cum igitur Edmundus alacris accepisset anulum. pater eius 
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carnalis subrisit eique alludendo dixit. Eya edmunde siccine 

me reiecto elegisti regem estanglorum in patrem . amodo sicut 

filio tibi prouideat et tua ei solercia sicut patri adhereat. 

Quorsus michi hominem educare alienum . delectatus itaque rex 

peregrinus huiusmodi responsi allogijs iterum edmundum 

amplexibus mulcet et osculis . et alium anulum demonstrans ab 

episcopo acceptum in regni sui promocione . intuere inquit iam 

omnino mi fili edmunde cuiusmodi sit anulus iste vt si absens 

aliquid tibi per hoc intersignum intimauero . tu filiali non 

differas complere obsequio. Vt enim astancium percepit 

multitudo . habeo tibi prouidere sicut filio karissimo. Discedens 

igitur cum apparatu non modico arduo itinere et prolixo post 

multos labores emenso sancta ierosolimorum loca iuxta votum 

attigit . et laudum pariter et oracionum libamina sedulus 

optulit. Quibus expletis . cum familia sua regreditur alacris 

et letus. Set cum ad locum qui brachium sancti Georgij dicitur 

pervenisset . langore correptus: his verbis suos alloquitur. Vt 

in rege eligendo omnis inter vos obstruatur contencio michi 

successorum vobis strenuum designo gubernatorem . cognati 

scilicet . mei regis saxonie filium edmundum vobis non incog- 

nitum . morum honestate preditum corporis forma elegantem 

sapiencia et viribus prestantem. Anulum quoque pretaxatum 

els porrexit .et ut edmundo pro intersigno deferrent precepit. 

Deinde percepta ab eis fide cum sacramentis pro hiis que iniunxe- 

rant complendis . inter manus eorum sacro munitiis (?munitus) 

viatico animam exalauit. Quo sepulto.saxoniam gradu citato 

repedarunt . et regis defuncti mandata per intersignum por- 

rigentes edmundo . quasi ui exactoria illum in regem estanglie 

pecierunt Rex vero cognati eius regis agnita (? morte) . tristatus 

est . cui vtriusque ordinis populus condoluit filium suum vero 
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edmundum in tam remotam patriam mittere detrectans con- 
silium super hoe ab episcopis suis interrogat. Qui omnes 

laudant in commune vt disposicioni non refragetur diuine’ 

asserentes esse scriptum . non est sapiencia non est consilium 
contra dominum. Rex igitur predicte matrone presagium 
reducens ad memoriam se in lacrimis dedit . et predicte 

peticioni clementer consensit. Tandem angli regium assensum 

adepti deducentes edmundum comitante dei gracia recesserunt. 

Cumque diuertentes ad borialem partem orientalium anglorum 

intrassent occeanum appulerunt ad promontorium quoddam 

paruum et pulerum quod vsque hodie maydenboure appellatur . 

et latine virginalis thalamus interpretatur. A quo promontorio 

quasi ad vnius sagitte iactum siccum pedestres transmearunt 

fluminis alueum felix igitur aduena edmundus procumbens in 

spaciosa iuxta flumen planicie oracionem specialiter pro patria 

illa fudit: cuius oracionis virtutem terra adiacens ostendit. 

Nam villa cui pertinet locus vbi applicuit et orauit vberiores 

segetes ex agricultura pre aliis terris estanglie habere con- 

sueuit . vbi eclam mox vt ab oracione surrexit et equum 

ascendit . duodecim fontes limpidissimi de terra eruperunt 

qui ad huc moderno tempore non sine intuencium admira- 

cione decurrunt et delectabili ac festino murmure iugiter 

defluentes in salo descendunt. Quorum aquis plurimi 

languidi abluti pristine sanitati sunt restituti. Remotis eciam 

pro infirmitate siue alia incomodi de causa ad potandum 

efficax sanitatis eorundem foncium defertur aqua. Postquam 

vero edmundus regnum optinuit . locum illum familiariter 
dilexit . ac prope fontes in eminenti loco regale domicilium 

condidit. Hadem vero villa honystanestoun congruo nomine 

nuncupatur cuius nomen pulchre interpretacioni aptatur. Mellee 
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etenim petre villa sonat ab (?ob) virorum videlicet inibi conuer- 

sancium . dulcedinem et virium inexpugnabilem fortitudinem. 

Viri itaque memorati deduxerunt edmundum caute . ad quan- 

dam vrbem antiquam iuxta priorum tradicionem a rege athla 

conditam que athleburgh eius dicitur ex nomine i.e. ciuitas 

athle. Vniuersalis vero inimici membris agentibus et pro regni 

estanglorum apice prepostere decertantibus infra ipsius vrbis 

menia per annum integrum deguit . psalmis et oracionibus et 

piis aliis operibus diligenter vacans. In quo spacio psalterium 

quod in saxonia inceperat perdidicit. Hx cronicis houden et 

huntedot. Interea sinister rumor regionem impleuit et in- 

habitantes timor ingens perculit . transmarini etenim quidam 

piratice crudelitati insistentes eiusdem prouincie crebris irrup- 

cionibus depopulabantur fines . set et regum collateralium 

ambicio audita morte regis offe minabatur eandem prouinciam 

vel suo subiacere (sic MS. tsubjicere) imperio vel lamentabili 

disperdere exterminio. Conuocato igitur populo de rege eligendo 

questio agitur. Quem hunberthus vel hunferthus elamensis 

(telmamensis) episcopus cum primoribus alloquitur . asserens 

testante senescallo regis offe . qui in morte eius presens erat 

Edmundum regis saxonie filium et defuncti regis estanglie pro- 

pinquum regno fore necessarium et dignum eiusdemque regis 

defuncti mandatum intimat et eorum assensum super hoc 

impetrat. Omnes igitur maiores et minores pari consensu 

ad prefatam vrbem cucurrerunt et Edmundum rapientes . ad 

suthfolchiam deduxerunt . et in villa de bure ad _ regni 

fastigium promouerunt. Assistente prefato antistite ipsum 

in regem vngente et consecrante in die nativitatis domini 

anno etatis sue xv°. et ab incarnacione anno dccclvj°® dominica 

existente. 
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@ De causa Martiria Sancti edmundi. Nicholaus prior de 
Warengford. 

Beatus igitur Edmundus adeptus culmen regiminis in 

estanglia regiam maiestatem non solum armis decorauit set et 

legibus equitatis ornauit. Studuit que subiectam plebem ab 

infestancium incursibus armis protegere et in ocio legibus 

iuris et equitatis informare. Nec dominantis licencia pre- 

sumpsit aliquando abuti vel innoxios deprimendo vel noxios 

impunitate in ausu nephario fouendo set equa lance fouit 

innocentes et nocentes a regno suo perturbauit. Et cum 

omnes homines sciret ex nature beneficio parilitate gaudere 

ex reatus exigencia nichilominus attendit esse quod quidam 

sunt inferioris quidam superioris potestatis in populo dei. 

Ideo que imperium suum non natalibus ingenuis non meritis 

propriis set subiectorum suorum ascripsit erratibus et pec- 

cancium obuencionibus totum que se inpendit non delicijs 

affluentibus set negocijs subditorum casualiter emergentibus. 

et in dies confluentibus. Nec credidit officij fore regij domesticis 

operam dare negocijs nisi prius expeditis alienis. Lx alia legenda. 

Erat autem statura procerus decorus facie manu strenuus 

laborum paciens ingenio perspicax . prouidus in consiliis in 

iudicijs adhibita moderacione clemencie iustus . affabilis verax 

et dulcis eloquio pacientibus vera compassione misericors ad 

egenos beneficijs pupillis et viduis clementissimus benignus 

et mitis ad omnes et quod hiis omnibus maius est legem dei per 

omnia sequebatur. Abbo Floriac. Cumque tam conspicuus 

Christo et ecclesie emineret bonorum actuum ornamentis humani 

generis inimicus quosdam ex suis membris ei aduersarios 

inmisit qui fidem Christi sibi excuterent . et paciencie per- 

2B 
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seueranciam subtrahentes . fructum bone voluntatis auferrent. 

Galfridus de Fontibus de infancia sancti Edmund . ffuerunt autem 

idem aduersarij inguuar et vbba gentiles et pagani fil regis 

Danorum lothbroci nomine qui riuus odiosus interpretatur. 

Isti cum multis alijs in aquilonali sinu dacorum propter gothos 

commanentes ex antiqua consuetudine piraticam rabiem exer- 

centes latrociniis et depredacionibus ex toto se mancipauerant 

et plures prouincias crudeli exterminio dederant. Est enim 

gens mole corporis ardua et fortis armorum genere terribilis . 

gothorum soboles et dictos se putant dacos quasi dagos de 

gothorum videlicet stirpe creatos. @ Qui tamen non tantum 

confidebant in armis quantum in vbbe demoniacis artibus et 

in quibus imbuebatur maleficiis et virulentis prestigijs . ffuit 

enim ex toto minister iniquitatis et sibi obsequentibus artis 

matheseos magister. Tanta que securitate huic arti inoleuerat 

quod hostili exercitui appropinquans diceret Erigite me in 

altum vt superuideam exercitum Quem si contingeret circum- 

spicere contingebat aduersam partem pessumire illo magicis 

quibusdam artibus preualente . non quia efficaciam habeant 

huius artis maleficia nisi ex dei cunta disponentes prouidencia 

et ex merito pacientis hominis miseria. @ Quadam igitur die 

dum fraudulenti filij patri nequam assisterent de probitate 

maligna et insolencia sua superbe conferentes . pater eorum 

cum indignacione dixit . pro nichilo inflati estis et in ventum 

verba profertis. Quid enim dignum adquisistis memoria inter 

tot preliorum discrimina. Certe quidam iuuenis edmundus 

nuper a saxonia descendens anglicos ad sinus cum paucis appulit 

et regnum estanglie pro velle disponit. Quid vos vmquam 

simile peregistis O qualis genitura mea in vobis. Illi itaque 

tam inuidia inflati quam paterna exprobacione verecundati 
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machinabantur ab illo die siquando oportunitas se optulerit 

beatum Edmundum aut in sentenciam suam trahere et potencie 

sue subiugare aut mortis supplicio trucidare. @ Ex cronicis 

Westm. et Norwict et Hely. Postea quadam die pater eorum 

lothbrocus cum accipitre solus breuem nauiculam ingressus 

vt in insulis maris et terre vicinis anates et auiculas alias 

aucuparet . subita tempestate suborta intra maris latitudinem 

raptus . diebus aliquot cum noctibus hue illue que deiectus 

grauiter vexabant (?vexabatur). Qui tandem plurima maris 

pericula perpessus in angliam proiectus est et in prouinciam 

estanglorum que northfolchia dicitur apud Redham villam 

applicuit et ab hominibus regionis cum accipitre solus inuentus 

regi estanglorum edmundo miraculo presentatur et ab ipso 

rege cum honore receptus aliquam diu in curia eius remansit. 

Et quoniam lingua danorum anglicane lingue vicina est loth- 

brocus regi cepit narrare quo casu in angliam proiectus fuisset. 

Placuerunt itaque lothbroco in rege edmundo morum plenitudo 

et milicie disciplina quamplurimum simul et curialitas astancium 

ministrorum quos regalis industria in omni rerum ornatu et 

scemate verborum pleniter informauit. Ad hance quoque loth- 

brocus morum disciplinam licet paganus prouocatus rogabat 

regem propensius vt sibi liceret in eius curia demorari ut regis 

posset plenius instrui disciplinis. Cumque rex edmundus 

peticionem eius clementer exaudisset iunxit se lothbrocus vena- 

tori regis nomine berno vt artem venatoriam in qua erat 

eruditus ad plenum . cum ipso frequentaret Erat enim tam 

in aucupacione quam in venacione graciosus vnde in auibus 

et bestiis capiendis omnia pro voto sibi succedebant. Capiebat 

quicquid volebat et mensam regis delicatissimis ferculis persepe 

ditabat Et cum fuisset a rege in quantum eius gentilitas per- 
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misit dilectus . cepit venator regis ei grauiter inuidere pro eo 

quod in artibus predictis ipsum in omnibus superabat. Qua- 

dam igitur die dum venatum pariter irent . venator ipsum loth- 

brocum interfecit et in densitate nemoris interfectum abscondit. 

Quo facto. recessit venator nequissimus et canes cornicando ad 

se vocauit. Nutriuerat autem lothbrocus leporarium quendam 

in curia regis edmundi qui ipsum vt fieri solet multum dilexit 

et venatore cum ceteris canibus recedente . ille solus cum 

corpore domini sui remansit In crastino quoque cum rex 

sederet ad mensam et inter ceteros commilitones lothbrocum 

non vidisset . quesiuit propensius a ministris quid de illo actum 

fuisset. Cui venator bernus dixit quod die hesterna cum de 

venatu domum rediret . ipse remansit in silua post eum et 

quod eum postea non viderit asserebat. Sed vix verba com- 

pleuerat et ecce leporarius quem nutriuerat lothbrocus regiam 

ingressus aulam omnibus et maxime regi adulante cauda 

applaudere satagebat. Quem rex cum vidisset . astantibus dixit. 

Kece canis lothbroci adueniens dominum suum venientem pre- 

uenit. Et pre gaudio rex canem diligenter pauit sperans per 

eum eius dominum aduenturum set secus contigit quam sperabat 

. nam illico cum leporarius saciatus fuisset reuersus est ad 

dominum suum et iuxta corpus eius consuetas excubias cele- 

brauit. Qui iterum post triduum fame conpellente ad mensam 

regis ingressus est denuo reficiendus. Rex vehementer admirans 

lussit insequi vestigia canis si recederet ab aula et diligenter quo 

pergeret explorare . ffactum est autem a ministris vt eis a rege 

fuerat imperatum. Et canem recedentem subsequentes ad loth- 

broci corpus exanime sunt perducti. Cumque hec regi declarata 

fuissent perturbatus est vehementer et facta inquisicione de 

morte eius bernum venatorem de opere nephando conuicit. Et 
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iussit a militibus de curia sua adiudicari . ac legis peritis quid 

de homicida foret agendum. Et omnes in hoc pariter consen- 

serunt vt venator in illa nauicula in qua lothbrocus in angliam 

applicuit poneretur et in medio maris solus sine omni instru- 

mento nauali dimitteretur . Itaque venator iuxta quod senten- 

tiatum fuerat in mare dimissus post dies paucos in daciam est 

proiectus . qui cum a portuum custodibus inuentus fuisset 

cognouerunt nauiculam dani quod in illa dominus eorum loth- 

brocus consueuerat aucupari. et perduxerunt eum ad inguuar 

et vbbam filios lothbroci viros potentes et crudeles. Qui con- 

tinuo adhibitis tortoribus exegerunt a berno quid de patre 

suo qui in illa nauicula ab eis fuerat subtractus actum fuisset . 

bernus quoque grauiter et diu diuersis afflictus tormentis fingens 

mendacium dixit quod pater eorum cum casu applicuisset in 

angliam . a rege estanglorum edmundo inuentus et ipso iubente 

fuerat interfectus. At illi de morte patris sui perturbati et alias 

ex paterna exprobacione et inuidia inflammati iurauerunt per 

omnipotentes deos suos quod exprobacionem illam et patris sui 

mortem non relinquerent impunitas . bernum quoque venatorem 

qui in nauicula patris sui aduenerat . constituerunt ductorem 

suum vt se in regem edmundum vindicarent. 

@ De adventu danorum in estangliam quos sanctus edmundus ex- 

pugnabat et ab estanglia repellebat. Ex cronicis Westm. Ely 

houdene et mariani. 

Anno igitur ab incarnacione domini dece® . lxv° . et anno 

regni sancti Edmundi decimo Inguuar et vbba cum berno 

comitantibus regibus paganis . halfdene oskitel bagseg . hosten 

eowils hamund . et Guthrun . cum viginti milibus armatorum 
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mare cum nauibus -ingressi versus regionem estanglie vela 

direxerunt et arma vt se in regem Edmundum de morte illa 

penitus insontem vlitum irent. Sed ventis in contrarium 

classem inpellentibus . in scocia apud berwike super twedam 

compulsi sunt applicare vbi premeditatam seuiendo depopula- 

cionem inchoauerunt . pueros et senes quos que sibi obuios 

iugulauerunt. Sanctimoniales virgines et matronas ludibrio 

tradendas mandauerunt ecclesias et monasteria et ministros 

illorum ferro et flammis consumpserunt. Omnis quippe 

nacio omnis condicio omnis professio que Christum confitebatur . 

erat illis quasi publicus hostis quia in fidem catholicam 

grassabantur et quos dei cultores esse nouerant omnino delere 

aut seruituti eos subiugare nitebantur. Houdene. Deinde 

circum annum xj. regni sancti Edmundi ad estangliam nauigio 

peruenientes et per totum annum nunc mari nune terra 

circueuntes monasteria ciuitates et villas incendiis et cedibus 

deuastabant. Equos vero de exercitu sancti edmundi et de 

prouincialibus sibi rapientes equestres facti sunt . et prout 

audebant circum circa discurrentes cunta pessumdabant. Ex 

hiis tamen cotidie plures non sine magno sanguine ab exercitu 

sancti edmundi valide semper interficiebantur. Hx cronicis. 

Quadam namque vice cum quidam illorum sanctum edmundum 

in quodam castro suo residere cognoscerent . castrum statim 

molientes euertere obsederunt. Cum vero in obsidione obsessi 

et obsidentes dira fame laborarent . ne inopiam suorum pagani 

perciperent . sanctus edmundus multum frumentum proici pre- 

cepit et taurum quendam qui pinguis infra castrum pascebatur 

frumento mundo saturari et bene pastum ultra muros statim 

paganis ad diripiendum iussit exponi Et hec auide rapta (? hoc 

. rapto) dum taurus discissus et pene crudis (? crudus) 
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paganis famelicis deuorandus aptaretur . recenti frumento 
intestina eiusdem tauri repleta reperierunt. @ Estimantes 

igitur pagani obsessos omni copia ciborum habundare vt pote 

qui animalia sua frumento pascerent clam timidi recesserunt. 
Quos sanctus rex cum suo exercitu insequens plures eorum 

interfecit. @{ Alia vice dum pagani clam in abditis siluarum 

vndique locum quo sanctus rex in non tuto subito venerat 

circumdedissent et quidam illius loci quo sanctus erat eis 

dilatorie timore cum pecunia indicassent cum vix suorum 

aliquem secum haberet . siluis que ac aquis vel paludibus 

profundis vndique circumdaretur . iuxta flumen quo erat 

quatuor vene aquarum semper deinceps fluentes eruperunt. 

Deinde rex per vadum ante incognitum quod modo derneforde 
i.e. latens vadum dicitur transiit . sicque ad suos veniens ipsos 

coadunauit et celeriter super eosdem incredulos irruit et eos 

prostrauit. Item relacione plebis refertur quoniam dum vice 

quadam in quodam municipio suo forti moraretur exercitus 

paganorum prouinciam subito ingressi . illuc aduolant et 

castrum obsident. Prospicientes vero quod castrum eis inex- 

pugnabile esset . recedere decreuerunt set quidam latomus pre 

senectute cecus . quem inter prebendarios rex sanctus pasce- 

bat . mercede ductus . infirmiorem locum c¢astri. quo murum 

(? murus) facilius insultantibus cederet . indicauit . quoniam 

ipse olim construccionis muri illius prepositus fuerat. Cumque 

sanctus rex machinis inpellentibus murum cedere cognosceret 

equo veloci per portam inter turmas paganorum exiit. Cum 

ergo insequeretur a longe ab eis inquisitus vbi rex esset . 

respondit . velociter redite quia cum ego in castello eram . tunc 

rex ibi erat. Hoc audientes . eum insequi omiserunt et 

celeriter ad perscrutandum castellum pro capcione regis re- 

392 THE GARLAND OF 8S. EDMUND 

dierunt. Quem cum minime reperissent tune primo cognoue- 

runt quod ipse rex locutus eis esset . cuius timore statim dis- 

cedere parauerunt quoniam eius reditum cum exercitu collecto 

exterminabilem sibi formidauerunt. Et cum furtim inde se 

subtraherent . rex sanctus cum exercitu rediit et omnes male 

dilacerauit nisi qui fuge presidio se saluare potuerunt. Sicque 

post varios euentus bellorum et magnos sudores sancti et 

exercitus elus exire ab illa regione coacti sunt. Ex cronicis 

Ely Houdene et Mariani. @ Postea de orientali anglia tercio 

aduentus sui anno ad eboracum per mare migrauerunt et ibi 

pars . maxima northanimbrensium duobus regibus osbrutho et 

alla . occisis occubuit. Qui vero euaserunt pacem cum paganis 

pepigerunt. Hx cronicis Westmon. @ Quarto autem anno 

northimbros relinquentes snotijngham et merciam adierunt vbi 

per annum hijemantes loca sanctorum et monasteria seruorum 

et ancillarum dei depredantes combusserunt. Cumque per 

omnes fines regnorum tanta paganorum immanitas desseminata 

fuisset . ebba sancta collinghamensis cenobij abbatissa metuens 

ne ipsa cum suis sororibus ludibrio traderetur paganorum con- 

uocatis eisdem sororibus dixit. Aduenerunt ad partes nostras 

pagani nequissimi qui loca singula perlustrantes nec sexui femineo 

nec paruulorum parcunt etati Ecclesias et personas ecclesiasticas 

destruunt .feminas sanctimoniales prostituunt et obuia sibi 

queque consumunt. Itaque si consiliis meis adquiescere de- 

creueritis . barbarorum rabiem effugere valebimus . et perpet- 

uam virginitatem custodiemus. Cui cum vniuersa congregacio 

spopondisset suis in omnibus obtemperare preceptis . Illa mox 

arrepta nouacula nasum proprium cum labro superiori ad dentes 

vsque prescidit et horrendum de se spectaculum astantibus 

prebuit. Quod factum sorores admirantes simili de se statim 
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opere a singulis perpetrato materna vestigia sunt secute. Et 

hiis gestis venerunt tiranni vt sanctas feminas ludibrio traderent 

et spoliatum monasterium concremarent. Set conspicientes 

abbatissam et sorores singulas tam enormiter mutulatas (? muti- 

latas) cum festinacione recesserunt et recedentes igne iniecto 

monasterium cum officinis et ipsis virginibus concremarunt. 

In hac quoque persecucione destructa fuerunt nobilissima . 

monasteria scilicet lindisfarnense monachorum in quo sedes 

tunc erat cathedralis . quam beatus cuthbertus sacra sui cor- 

poris presencia (? adornavit) . tijnemuense sanctimonialium . 

Girwense Weremuthense monachorum in quibus beda doctor 

educatus erat. Streneshalense sanctimonialium quod sancta 

hilda abbatissa fundauit. Et iterum anno quinto eboracum 

redierunt ibi que per annum manserunt insanientes debachantes 

et plures viros ac mulieres occidentes. 

@ Qualiter iterum ad estangliam redierunt. Ex cronicis Ely et 

Westm. 

Sexto igitur anno ab aduentu illorum in angliam et anno 

regni sancti edmundi XV°. versus estangliam repedantes vt 

se in sanctum edmundum vindicarent . monasteria . Crulandie 

thorneie burgi sancti petri ramescie et segham monachorum et 

elij sanctimonialium quod beata etheldreda construxerat . cum 

omnibus qui intus erant ferro et flammis destruxerunt. Wareng- 

forde ex cronicis Westm. Cumque maximas partes ab occidentali 

aquilone . depopulando peragrassent . relicto vbba ad sarcinas 

cum spoliis et prediis innocentium Ingwar cum multitudine 

armatorum ad estangliam perueniens apud quandam ciuitatem 

sancti Edmundi thefordiam . nomine castra metatus est. Abbo 

Floriac. Quam latenter ignaris ciuibus introgressus . ignibus 
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cremandam dedit . pueros senes cum iunioribus obuiam factos 

iugulat et matronalem seu virginalem pudiciciam ludibrio tra- 

dendam mandat. Maritus cum coniuge mortuus aut mori- 

bundus iacebat in limine, infans raptus a matris vberibus 

trucidabatur coram maternis obtutibus. Cumque tirannus ex 

multitudine interfectorum cruentam rabiem aliquantulum ex- 

saturasset . quosdam plebeios aduocat quos suo gladio credidit 

esse indignos et de regis Edmundi conuenit facultate potestate 

et fortitudine ac vbi moram faciat et quanto sit stipatus milite . 

quanta fretus emissariorum virtute sollicicius inuestigat. Scie- 

bat tamen quod idem rex edmundus viribus et armis per omnia 

esset strenuus ac in omni corporis dimensione simul et pro- 

ceritate incomparabilis et in Christi amore summe deuotus. et 

iccirco festinabat passim neci tradere quos circumquaque poterat 

reperire. ne multo stipatus militum agmine ad patrie et fidei 

sue defensionem posset rex sibi resistere. Et quamuis esset 

more piratarum ferox et crudelissimus opum que et mundane 

suppellectilis cupidissimus summo tamen et precipuo desiderio 

estuabat delere fidem Christi. . . Audiens igitur quod rex 

edmundus apud eglesdene alio nomine horne eo tempore moram 

faceret accitum vnum ex commilitonibus ad eum dirigit iubens 

primo blandicijs cor eius allici vt spreto deo suo. ydolatrie se 

det . pariter et Ingwar maiestati. et mediatis thesauris suis 

cum eo subterfugiat illius indignacionem sub eo regnaturus . ac 

interim sub blandiciarum pallio exploretur virium eius potes- 

tatis thesaurorum facultas et loci municio si sit expugnabilis 

vel inexpugnabilis veniens itaque ad regem miles tiranni 

nuncius sic eum alloquitur .dominus meus vbique metuendus 

Ingwar rex danorum . inuictissimus duiersas terras subiciendo 

sibi armis ad huius prouincie litus cum multis nauibus hie- 
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maturus appulit tibi que mandat monet ac consulit ut tue 

saluti prouidens deo tuo renuncies. et colas que colit ydola 

et thesauros tuos cum eo dimidies eius que voluntati te et 

regnum tuum per omnia subicias . quod si neglecto eius imperio 

de tuis viribus presumpseris et rebellare disposueris tuo preiu- 

dicio vita priuaberis et regno. proinde communicato cum tuis 

consilio velocius elige quod tue saluti expediat. pariter et honori. 

Rex hiis auditis alto cordis dolore ingemuit et episcopum hun- 

berthum quem secum habebat familiarem seorsum vocauit et 

quid facto sit opus consulit dicens. O serue dei viui hunberthe 

et dimidium anime mee. ecce aduentus barbarorum et crucis 

Christi inimicorum iminet (imminet) qui dulcem patriam cum 

suis habitatoribus iam pro parte desolatam funditus delere con- 

antur . set ecce me occumbente vtinam subiectus michi populus 

viuus euadere potuisset . nam ego pro amore regni temporalis vel 

lucro vite presentis non me subiciam tiranno gentili. cum pro 

fide moriens et patria. miles possim effici et signifer regis eterni. 

Warengford. Cui episcopus secrete respondit . domine rex si 

aliquod occurreret diffugium . quo possemus saluare animas 

nostras presidio fuge . possemus dedicionem subterfugere . 

set quia duorum alterum iminet (imminet) videlicet aut . 

mors aut dedicio . de duobus malis tollerabilius est eligen- 

dum . et ideo laudo quatinus fide catholica seruata tiranno 

pro tempore te subdas et instans discrimen dedicionis occa- 

sione declines. Nam belli presidio non potest tanta classis 

in tempore breuitatis repelli quia et nos imparati sumus et 

aduersarius exertus est ad prelium. Abbo Floriac. @ Cum- 

que episcopus timidus pro vita regis . hiis et huiusmodi 

consilijs et plurimis hortaretur exemplis vt tirannum cautela 

simulacionis eluderet . rex obstipo capite defigens lumina terris . 
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altaque trahens suspiria paululum conticuit.et sic demum ora 

resoluit. O episcope viui ad id peruenimus quod nunquam 

veriti sumus . ecce barbarus aduena districto ense veteribus regni 

nostri colonis iminet (imminet) . et quondam felix indigena suspi- 

rando gemens tacet. Et vtinam in presenciarum viuendo quique 

gemerent nec cruenta cede perirent quatinus eclam me occum- 

bente superstites fierent et ad pristine felicitatis gloriam 

postmodum redirent. Cui episcopus, Quos inquit rex mi 

dilectissime optas habere superstites patrie . cum iam hostilis 

gladius vix aliquem reliquerit in plena vrbe . hebetatis securibus 

tuorum cadaueribus . te destitutum milite veniunt loris con- 

stringere. Quapropter nisi fuge presidio . aut dedicionis in- 

fausto patrocinio precaueas hic statim aderunt  tortores 

nephandissimi qui te cum tibi subiectis auferre de medio 

conabuntur. Ad hec rex beatissimus. hoc est ait quod 

desidero et votis omnibus antepono ne supersim meis fidelibus 

carissimis et amicis. quos cum liberis et vxoribus perdidit 

pirata truculentus. @ Et quid suggeris vt in extremo vite 

desolatus meo satellite fugiendo glorie nostre crimen inferam ? 

Semper delatorie accusacionis calumpniam euitaui . nunquam 

relicte milicie probra sustinui. Et nunc ero mei voluntarius 

proditor cui pro eterna vita consequenda et carorum amissione 

lux ista est fastidio? O episcope omnipotens rerum arbiter testis 

assistit . quod me seu viuum seu mortuum nullus separabit a 

caritate Christi . cuius in confessione baptismatis suscepi anulum 

fidei abrenunciato sathana et omnibus pompis eius. Sz alia 

legenda. Decet enim Christianum quemque semper esse memorem 

professionis sue et assidua meditacione reuoluere quod quanto 

plura et maiora quis recepit a domino . tanto de vniuersis et 

singulis districciorem redditurus est. racionem. Cum ergo 
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spiritus sancti trinam receperim vnecionem. Primam quidem 
in baptismo.secundam per imposicionem manus episcopi . 
terciam in consecrationé regni nunquid iustum est vt post tot 

et tantas gracias diuini muneris incipiam duobus dominis 

seruire et fiam vas et mancipium diaboli qui semel factus sum 

templum et membrum Christi? Tirannus bona promittit tem- 

poralia . si paruero si detrectauero supplicia comminatur. Vitam 

concedit. Hac nondum careo.regnum promittit. hoc habeo. 

pollicetur opes quibus non indigeo nec eas concupisco. Deus 

autem est qui solus vtiliter hee qui et quando quomodo et quan- 

tum uult vniuersa largitur et fidelibus suis expediencia ministrat 

ad habundanciam. Et hiis dictis. conuersus ad nuncium dixit. 

Recede festinus et domino tuo refer quod legem Christi pro- 

fessus pro illa mori paratus sum vnde nouerit quod nisi prius 

effectus fuerit christianus.nec me nec populum dei prophano 

duci subiciam. Et si thesauros nostros siue diuicias potenter 

surripiat me tamen sue infidelitati non subiciet. Honestum est 

enim perpetuam defendere libertatem simul que fidei puritatem. 
Pro quibus eciam occumbere non inutile reputamus. Igitur vt 

cepit superba sua feritas post famulos regem solio diripiat 

trahat expuat pro Christi nomine colaphis cedat. Ad vlitimum 

eciam iugulet quoniam rex regum hec videns me transferret 
in celum perhenniter regnaturum. 

@ De bello inter sanctum Edmundum et Ingwarum prope thefordiam et 

de modo martirij sancti edmundi. Ea cronicis Westmon. et Norwict. 

Recedente itaque nuncio rex edmundus iussit commilitones 

ad arma conuolare asserens dignum pro fide pariter pugnare 

et patria ne desertores milicie se esse probarentur et populi 

delatores. Igitur ad instanciam hunberthi episcopi ac nobilium 
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virorum ac commilitonum suorum animatus beatissimus rex 

edmundus cum toto exercitu quem habere potuit confidens 

de dei auxilio processit audacter in ‘hostes. Et non longe 

ab vrbe thefordie contra aduersarios sibi in obuiam ‘venientes 

graue certamen ac nimis vtrobique dampnosum commisit. 

Nempe cum a mane diei vsque ad vesperam mutua se nece 

prostrauissent et pro nimia interfectorum multitudine sanguine 

loca certaminis rubuissent plissimus rex edmundus non solum 

ex strage commilitonum suorum pro patria gente et fide 

Ihesu Christi decertancium . quos iam martirio coronatos 

agnouit condoluit . verum eciam pro nece barbarorum infidelium 

ad inferni baratrum detrusorum nimis amare lugebat. Rece- 

dentibus itaque primitus de loco funeris paganis . beatissimus 

confessor Christi et martir futurus rex Edmundus cum reliquis 

commilitonum suorum qui superstites erant ad heglesdene 

reuersus est. inmutabiliter statuens in animo suo se nunquam 

decetero contra barbaros pugnaturum set hoc solomodo dixit 

sibi fore necessarium vt solus moreretur pro populo et non tota 

gens periret. Ingwar igitur cum de strage suis illata incon- 

solabiter anxiaretur venit ad eum apud theford vbba frater 

elus cum decem milibus armatorum. Et sic iunctis viribus vt 

se vindicarent in sanctum regem edmundum versus eglesdene 

quo rex beatissimus tunc erat castra mouerunt. Hoc audito. 

Warengford . beatus edmundus videns terminum passionis sue 

iminere (imminere) talibus verbis suos alloquitur. Scio com- 

militones karissimi quod vim vi repellere omnes leges omnia 

que iura permittunt set aliud est fori permissio aliud poli 

institutio. Euangelice quippe non est institucionis sanguinem 

fundere hostem dimicando propulsare armis inimicos abigere. 

duo proposuit tiranni legatus . apostasie enormitatem et sub- 
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ieccionis degenerositatem set a fide Christi nulla me deterrebit 

persecucio . ad dedicionem nulla emolliet promissio. De cetero 

angustia temporis non permittit exercitum congregare ut more 
patrum dimicemus pro patrie libertate et populi liberacione. 
quia tirannus iam magna ex parte debilitauit populum nostrum 

deseuiens vsque ad interempcionem et ad manum iam alium 

habet exercitum vt irruat in regem et populum inermem. et 

triumphet de seruis Christi seuissimus Christi persecutor. Ideo 

pro temporis et casus instantis exigencia necessitas vrgens per- 

mutanda est in virtutem et hostis vincendus est pocius paciencia 

quam ascia humilitate magis quam pugione quia nec Christum 

negare nec seruituti addici nisi christiane decet Christianum. 

Ego genti inclite cui presideo quia presidium non possum ferre, 

possum. pro eis et cum eis mortem subire. Vix sanctus verba 

compleuerat truculentus Ingwar adueniens iubet circumuallari 

palacium et regem suo tribunali loris constrictum presentari. 

Ex cronicis. Sanctus itaque rex edmundus cum se ab hostibus 

vndique vallatum cognosceret . de consilio hunberthi episcopi 

confugit ad ecclesiam vt se membrum Christi ostenderet et armis 

temporalibus proiectis celestia induit . humiliter patrem et filium 

cum sancto spiritu deprecans vt in passione sua constanciam et 

pacienciam sibi largiretur. Igitur a ministris iniquitatis ab 

ecclesia extrahitur vinculis arcioribus artatus constringitur . 

atque innocens ducitur ante impium iudicem quasi Christus ante 

pilatum presidem cupiens eius sequi vestigia qui pro nobis immo- 

latus est hostia. Warengford. Et factum est cum astaret coram 

Ingwar et interrogaretur si Christum confiteretur . intrepidus 

respondit. Confiteor plane et vnicum deum colo credo in 

Christum dei filium incarnatum de spiritu sancto. ex virgine 

maria natum pro salute humani generis crucifixum tercia die 
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resuscitatum et quadragesima ascendentem in dextera dei patris 

collocatum . et in fine seculi venturum viuos et mortuos iudi- 

caturum . bene promeritis vitam eternam . non credentibus et 

perdite viuentibus icehennam redditurum . ab eius caritate non 

separabit me gladius persecutoris . non blandimentum promis- 

sionis non mors . non uita. non preterita non instancia . non 

futura discrimina. Istam fidem in qua adoleui non desero. 

degenerem seruitutem non subeo. thesauros nostros non dimidio 

set integros expono . de donariis tuis ditescere penitus respuo quia 

ad pociores diuicias aspiro . quas nec vetustas reddit viliores nec 

habendi assiduitas abiecciores . que de innata suauitate semper 

ingerunt desiderium . de sacietate continua nunquam generant 

fastidium . que principium norunt set finem nullum, que de 

temporali dono nec proueniunt . nec de voluntate tolluntur. 

de cetero igitur profiteri dominum quem non habeo in fide 

socium . nec sanguinis permittit generositas. nec alacritas fidei 

christiane. Toto igitur malignitatis tue debachare spiritu . et 

inuenies manus tuas inualidas ad inferenda tormenta que pro 

fide Christi et populi mei libertate perferam. @ Ad hec tirannus 

furore succensus pariter et indignacione debriatus iussit 

fustibus cedi sanctum regem edmundum . vinctus itaque fustibus 

crudelissime ac diutissime ceditur deficiunt que carnifices in 

torquendo set sanctus non lacescit in orando. nec deficit in 

paciendo. Set dolorem omnem calore fidei temperat et Christum 

indefessa voce inclamitat. Porro tortores non ferentes saluti- 

ferum nomen Christi ab eo indesinenter inuocatum ad quandam 

arborem vicinam alligant Christi confessorem et stantes eminus 

quasi ludendo ad signum sagittas mittunt ad regium corpus et 

vulnera uulneribus infligentes geminant dolorem ex ictibus 

inidem geminatis. 4dbo Floriac, Sicque factum est vt spicu- 
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lorum terebratis aculeis circumfossus palpitans horreret velut 

asper ericius aut spinis hirtus carduus in passione similis 

sebastiano egregio martiri. Nam sicut ericius in cute densis 

armatur spinis ita corpus inuicti regis spiculis configitur et 

sagittis. Hx alia legenda. In hiis omnibus animus in Christo 

nobilis dilatatur carnis infirmitas de vigore spiritus inualescit 

ad penam et in ipsa passionis angustia inter ipsas carnificum 

manus gloriosus Christi confessor de fidei persecutore triumphat. 

Cumque sanctum dei martirem conspiceret iniquus Ingwar nec 

suis persuasionibus assensum prebere set in fide Christi et 

confessione sancte trinitatis constanter perseuerare. vertitur in 

furorem dentibus stridet tremit corpore et lictori mandat 

protinus vt amputet capud eius. Ille seminecem cui adhuc vitalis 

calor . intrepido (?in tepido) palpitabat pectore vt vix posset 

subsistere auellit cruento stipite festinus auulsis que detectis 

costarum latebris pre punccionibus crebris ac si raptum eculeo 

aut seuis tortum vngulis iubet capud extendere regali quondam 

insignitum diademate. Cumque staret mitissimus vt aries. de 

toto grege electus volens felici commercio mutare vitam seculo 

diuinis intentus beneficiis iam recreabatur visione interne lucis 

qua in agone positus saciari cupiebat attencius. Warengford. 

q@ Et impetrato orandi spacio breuem fudit oracionem dicens. 

Deus qui de beneplacito tuo non de nostro merito filium tuum 

carne vestiri et affigi patibulo voluisti. non solum ad caritatis 

exemplum set maxime ad peccati remedium . da michi in 

passionis mee articulo constanciam et vsque in finem in caritate 

perseueranciam nec truculentus Ingwar se vicisse gaudeat si me 

capite mutilet set ille pocius in te et de te gaudeat qui de hoste 

paciendo triumphet. Non enim victoriosum est quod serui tui 

occidi possunt set magis quod flecti nequeunt. Ecce ceruix mea 

2C 
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vibrantis expectat gladium tu vero suscipe spiritum meum quem 

anglorum cohors post ferientis ictum deferat in paradisum tuum. 

Et completa oracione spiculator arripiens pugionem capud 

abscidit regium . Christo que consecrauit martirem persecutor 

inuisus quem in regem consecrauerat episcopalis manus. 4bbo 

Floriac. @ Sic que xij. kalend decembris indiccione . iij. feria . 

ij. luna xxij. anno ab incarnacione domini . dece. lxx. beatus 

edmundus anno etatis sue xxix. et regni sui xv. igne passionis 

examinatus cum palma victorie et corona iusticie rex et martir 

intrauit senatum curie celestis Tali que exitu crucis mortifica- 

cionem quam iugiter in suo corpore rex pertulit . Christi domini 

sui secutus vestigia consummauit. Ille quidem purus sceleris in 

columpna ad quam vinctus fuit sanguinem non pro se set pro 

nobis flagellorum suorum signa reliquit. Iste pro adipiscenda 

gloria inmarcessibili cruentato stipite similes penas dedit. Ile 

integer vite ob detergendam rubiginem nostrorum facinorum 

sustinuit benignissimus immanium clauium acerbitatem in palmis 

et pedibus. Iste propter honorem nominis domini toto corpore 

grauidis sagittis horridus et medullitus asperitate tormentorum 

dilaniatus in confessione sancte trinitatis pacienter perstitit 

quam ad vitimum accepta capitali sentencia finiuit. Hz cronicis. 

Passus est autem cum eo comes illius indiuiduus hunberthus 

elamensis (!elmamensis) antistes qui eum in regni fastigium 

sublimauerat . et constancia inuicti regis ad martirium animatus 

cum ipso regni celestis possessor est effectus. 

@ De absconsione et inuencione capitis sancti edmundi et coniunccione 

illius ad corpus et de sepultura vtriusque. Abbo Floriac. 

Dani igitur corpus sancti martiris ita truncum et aculeis 

hirsutum et hispidum relinquentes . capud eius sanctissimum in 
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siluam vicinam cui nomen est heylesdun recedentes asportaue- 

runt. ac inter densa veprium frutecta longius proiectum occul- 

tauerunt id omni sagacitate elaborantes ne a christianis, quos 

paucos reliquerant, sacratissimum corpus cum capite honeste 

traderetur sepulture . didicerunt enim Ingwar et vbba pirate 

nequissimi. lothbrocum patrem suum falsa suggestione berni 

venatoris sancti edmundi in silua de medio sublatum fuisse vnde 

talionem reddere cupientes in silua iam dicta capud eius bestiis 

et auibus deuorandum ignominiose proiecerunt. Abbo Floriac. 

@ Quibus tandem aliquantisper abeuntibus et depopulacioni 

quoquo locorum operam dantibus.ceperunt christiani de lati- 

bulis consurgere diligenti animo satagentes . vt dominum suum 

regem condigne sepelirent. Corpus igitur regis sanctissimi 

adhuce sub diuo positum facilime est repertum in eodem campo 

ubi rex occubuit set capud non inuenientes suspendunt sepul- 

turam donec solliciciori indagine deprehendant quo capud 

deuenerit. Warengford. @ Volente itaque deo dum sanctus 

rex pateretur quidam catholicus subtractus paganorum gladiis 

deprope delituit et omnia que agebantur pia curiositate signauit . 

Quem contigit adesse dum fieret questio de regio capite. nec 

distulit referre quod danos vidit precisum capud in siluam 

heylesdum secum deferre set quo reposuerint non deprehendisse. 

Quo audito, qui aderant siluam perlustrare festinant pro certo 

credentes quod aliene secte cultores inuidendo nostre fidei sus- 

tulissent capud martiris et infra densitatem saltus abscondissent 

aut vili cespite obrutum aut auibus et feris deuorandum. Inito 

que consilio decreuerunt quatinus circumcirca peruagantes 

vocibus aut tubarum ductilium vel cornuorum strepitu mutuo 

sibi innuerent.ne aut lustrata repeterent aut non lustrata 

desererent. Warengford. @ Cumque in hune modum silue 
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deuia peruagarentur et singulus ad singulum vt pote socius 

ad socium alternatim queritans diceret.vbi es vbi es? capud 

sancti martiris longius remotum a suo corpore . respondit 

her. her her. quod interpretatur.hic hic hic. Nec destitit 

eadem verba repetere.donec omnes qui lustrando dispersi 

fuerant per silue deuia ad se congregaret. O rem a seculis 

inauditam et miraculi singularitate stupendam. O mira dei 

magnalia qui semper et vbique in sanctis suis mirabilis et 

gloriosus est. Voce igitur ducente peruentum est ab omnibus 

ad locum vbi capud sanctissimum fuerat occultatum . arida 

lingua visa est palpitare et intelligibilem formare vocem . illius 

quidem agitata virtute qui humana verba formauit in ore asine 

vt prophete vesaniam increparet. Set et hoc miraculum alio 

fulcitur miraculo. Immanior quippe lupus eo loci inuenitur 

reuerendum martiris capud brachiis suis amplectens aliarum 

ferarum voracitatem propulsans et propriam refrenans nec 

cessit susceptam custodiam nisi multitudini capud querenti. 

ecce alterum danielem. Ille quippe in medio leonum in 

lacu positus dei gracia leonum repressit rabiem . iste non 

inferiori gracia feris expositus et auibus nec feras sensit nec 

aues immo leoni in voracitate consimilem lupum habuit non 

voratorem set custodem. Vnanimi igitur deuocione qui con- 

uenerant deferentes capud inuentum ad corpus sanctissimum 

lupum habuerunt funeris socium vsque ad sepulcri locum. Qui 

eis a tergo imminens et quasi pro perdito pignore (MS. pugnore) 

lugens et eiulans prosecutus est eos inpendens obsequium quale 

potuit martiris sanctitati. Interfuit que funeris obsequio donec 

cunta peragerentur neminem ledens a nemine lesus . peractis 

que de more cuntis qui defuncti contingebant officium . rediit ad 

siluarum lustra quasi deuocione custodie completa . nec antea 

ial 
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illis in finibus nec postea lupus specie tam terribilis apparuit. 

Capud igitur sancti regis et martiris coniunctum corpori tra- 

ditum est sepulture iuxta locum illius martirizacionis. Quo 

eciam edificata lignea desuper ecclesiola . triginta sex annis 

in terra defossus idem sanctus martir requieuit humatus. Pre- 

cilosus igitur rex et martir edmundus post triumphum victorie 

a domino remunerari meruit corona glorie laureatus. Qui 

coram tiranno Christum confiteri purpurea (? purpura) regia non 

eribuit (?erubuit) exutus eundem agnum dei com(m)itatur 

vbique stola immortalitatis indutus. In cuius ore nec inter 

fremitus barbarorum nec inter fustes tortorum laus dei valuit 

cessare . iam inter spiritus angelicos illam non cessat decantare. 

Capud quod alacriter pro Christo subdidit gladio percussoris. 

diademate fulget ornatu eximii decoris. Corpus eius crebrarum 

sagittarum ictibus perforatum . ad indicium quante sit illius 

anima in celo dignitatis integrum inuiolatum que perseuerat — 

in terra per diuine clemenciam maiestatis. 

De ceco nato ad eius tumulum apud hoxne illuminato tempore quo 

corpus illius iacuit ibidem. 

Ex libro de miraculis ejus Sampson. Interea quamuis athleta 

dei edmundus raro coleretur inhabitatore . paulatim tamen 

regiones finitimas miraculorum illustrabat fulgore et ideo non 

solum priuatorum set eciam sublimium corda sibi amicuit per 

signorum inmutata mirabilia. E quibus vnum digne duximus 

memorasse . vt ex hoc vno plura pensari queant . tum quia 

neclecti cultus fuit correccio tum quia multorum ora in dei 

laudes resoluit. Cecus enim quidam a natiuitate cum puero 

ductore viam carpens saltum quo martir sanctus tumulabatur 
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ingreditur . quem cum nec dum dimidiasset sole ad occasum 

tendente tenebre densantur . querule voces ad inuicem con- 

feruntur ; que ceteris leuamen consueuit laboris afferre (pere- 

grinis curarum sollicitudinem nox ipsa parturiebat). Domicilium 

omne subtrahitur vagus ferarum excursus tutam sub arbore 

quietem non pollicetur. Inter hee puerulus ceci ductor con- 
tiguam e latere domum aduertens euax en ait : modica in 

presenti discrimine nostris vsibus accomodatur cella. Et 

cecus ad hec . deo gracias inquit . subeundum est eam. Quam 

protinus ingressi tumulum beati edmundi martiris offendunt 

et vt erat sepulturam ibi hominis autumantes . primum vt 

humanitatis est horripilacione percelluntur deinde presumpta 

securitate ianuam obicibus artant strauerunt que sibi (?se ibi) 

tumba martiris vicem ceruicalis ministrante. Nec dum vero 

plene poterant obdormisse cum subito flammiflue columpne 

splendor habitaculi tocius ambitum occupauit, quo comperto. 

puer qui sollitudine nimirum sollicitante molestas agebat 

vigilias pauefactus magistrum a sumpno (?somno) excussit dicens. 

heu heu quid accidit nobis hospicium nostrum flamma con- 

sumit. At ille trementem puerum blande compescens . tace 

inquit tace, ne turberis, fidelis et ydoneus est hospes noster. 

nichil aduersi sustinebimus quiesce securus. @ Cum autem 

solis ortum prenunciasset aurora . lux celitus emissa redit . 

set lucis signa ceco reliquit. Qui enim cecus venerat sancti 

edmundi merito illuminatus ductori suo. ait lucescit adoriamur 

iter nostrum. A quo pre verbi nouitate stupefacto protinus 

audiuit. Et vnde tibi lucem enunciare quam semper altero 

mediante ortam esse didiceras ? lucem quidam nominare nunquid 

eciam videre consueueras vide sanum sapias. Cuius errorem ille 

redarguens. ‘Tune me,’ inquit, ‘delirare suspicaris. Res verbis 

MS. BODLEY, 240 407 

concinunt. Fidelis est hospes noster’ . vale facto igitur hospiti 

suo digna laude saluatoris referunt clemenciam. Cecus igitur 

non egens deinceps ductore . suos sibi oculos sufficere gratulatur. 

Tune primo sibi nasci putatur cum mundialem conspicatus 

fabricam singula queque miratur. Propalatur miraculum 

obuios quosque reddit attentos exultant vniuersi regem et 

dominum suum sanctum edmundum talibus indicijs virtutum 

magnificari. 

@ Qualiter de howne vsque ad bedricesuuorthe sit translatus et 

quomodo corpus cius ibidem post aaj. annos incorruptum est 

pslelaulaaie 
Sanctus abbo floriac. Clarescentibus igitur longe lateque mira- 
ete 

culis permota | orientalis anglie multitudo non solum vulgi set 

eciam nobilium reminiscens que minus honestam sui regis tumu- 

lacionem habito consilio in villa regia que lingua. anglorum 

Bedricesuuorthe dicitur . construxit permaximam miro ligneo 

tabulatu ecclesiam Circa annum vero domini . 900 . ‘tempore 

regis alfredi vel secundum alios . 906™ tempore regis eduuardi 

senioris ante conquestum primi episcopus cum clero et populi 

multitudine reuerenter processit ad locum sancti edmundi 

sepulture . vbi dispositis circa mausoleum honestioribus cleri- 

corum personis theca que preciose margarite reserata ligneum 

ammouentes operculum introspiciunt. Set mox pre visu insoliti 

miraculi resiliunt atque clamore repentino ceteros ad admira- 

cionem inuitant . iacebat enim rex gloriosus et martir edmundus 

corpore integer similis dormienti. Et cum corpus eius pre nimia 

temporis prolixitate aridis ossibus in puluerem redactum cre- 

deretur ita integrum et incorruptum est repertum ac si eodem 
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(t die) fuisset sepultum. Capud quoque quod precisum fuerat a 

corpore in passionis articulo ita corpori loco suo consolidatum 

et vnitum inuenerunt vt nulla in eo sicut nec in toto corpore 

macula cicatricis vel alicuius lesionis appareret. In collo tamen 

subtilis ac rubicunda linea ad modum fili coccinei rutilabat per ~ 

circuitum vestigium decollacionis representans. Eleuata tandem